
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33953 Quarta-feira, 14 DE AGOSTO 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 17 de junho de 2019, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.898, de 18 de junho de 2019, que nomeou 
MARIA EUGÊNIA MARCOS RIO para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Especial III, a contar de 1º de maio de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 1º, do Decreto nº. 260, de 12 de agosto de 2019, 
MARIA EUGÊNIA MARCOS RIO para exercer o cargo de Coordenador Geral 
de Ações e Políticas do Governo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE AGOSTO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 464071

D E C R E T O  Nº 262, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, 
no valor de R$ 2.290.476,31 para reforço de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei Orça-
mentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :             
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 2.290.476,31 (Dois Milhões, Du-
zentos e Noventa Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais e Trinta e Um 
Centavos), para atender à programação abaixo:
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071010445114247556 - SEDOP 0101 444042 888.045,31

071011545114157536 - SEDOP 0101 444042 390.000,00

071011569514387609 - SEDOP 0101 449051 70.000,00

151011339214448421 - SECULT 0101 335041 10.671,00

151011339214448429 - SECULT 0101 339039 50.000,00

261010642214226730 - PMPA 0101 339015 110.000,00

281010412212978338 - NGPR 0101 339036 66.760,00

462021339214448423 - FCP 0101 339039 555.000,00

572012012214497610 - EMATER 0101 449051 120.000,00

572012012214497610 - EMATER 0101 449052 30.000,00

  TOTAL 2.290.476,31
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orça-
mento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, da 
Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214287567 - SEDOP 6101 449051 374.889,89
071011751214287568 - SEDOP 6101 449051 870.110,11

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 725.671,00
951012645114157537 - NGTM 4101 449051 319.805,31

  TOTAL 2.290.476,31
              
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de agosto de 2019.     

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 464074

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.454 /2019-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/365033,
R E S O L V E:
exonerar ANNA PAULA ALVES MONTEIRO COSTA do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secreta-
ria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.455 /2019-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/365033,
R E S O L V E:
exonerar DANIELE DE BARROS GALINDO do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.456 /2019-CCG, DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/382315,
R E S O L V E:
nomear ANA LÚCIA DE LIMA ALVES para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração e Serviços, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 464072

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
CONTRATO 03/2015-NAC
Exercício: 2019
Processo Proto.2015/186753.
Contrato: 03/2015-NAC, REF: Pregão Eletrônico SRP nº. 006/2015
Objeto: Segundo Termo Aditivo de prorrogação de prazo de término de 
vigência encerrado em 13/08/2019, prorrogando a vigência do contrato 
por 24 (vinte e quatro) meses, com prazo fi nal estendido em 13/08/2021 
e reajuste de preço conforme índice do IGP-DI.
Valor Anual Total: R$ R$ 34.020,00 (trinta e quatro mil e vinte reais)
Valor Mensal: R$ 2.745,00 (dois mil e setecentos e quarenta e cinco reais)
Data da assinatura: 14/08/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
U.G: 110107
U.O: 11107
Ação: 233272
Plano de Trabalho: 08.122.1297.8408
P.I: 4200008408
Fonte de Recursos: 0101002156
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: EMPRESA CLARO S.A.
C.N.P.J.: 40.432.544/0001-47.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Santo Amaro, cidade de São Paulo 
- SP, CEP: 04709-110.
Ordenador: JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 463800


